
DETERMINA N°4 
Del 07-02-2025 

REGISTRO GENERALE  N°10 
Del 07-02-2025 

 

COMUNE DI BOVA MARINA 
 89035   (PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA)   tel.(0965)  760600–fax  0965/761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 

 

 
 

 

 
Settore 1^ - Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE SELEZIONE, VERBALI E GRADUATORIA 
DEFINITIVA.AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 
PROFILO FT (TECNICI) IN RIFERIMENTO ALLA SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 
PREVISTE IN APPL. DELL'ART.11 C. 2) DEL D.L. 30 APRILE 2022, N. 36, CONV.CON MOD. CON 
LA L. N. 79-2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)" 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 06/03/2024 con il quale è stato conferito alla D.ssa Francesca 
Petrulli l’incarico di Responsabile del Settore I- Amministrativo; 
VISTO il D.lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
VISTO il D.lgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria (allegato 4/2); 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.lgs n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato  (DUPS) - Periodo 2024 - 2026; 
VISTO la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziaria 2024 - 2026 (art. 151 del D.lgs 267/2000 ed art. 10 D.lgs n. 
118/2011);  
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 06/03/2024, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024/2026; 
VISTO il D.M. 22/12/2023 che ha disposto il rinvio al 15 marzo prossimo della scadenza per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, secondo quanto disposto dall’art. 
151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTI: l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 nonché la Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”; 
 
PREMESSO  
 -CHE sulla “G.U. - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami n. 82 del 15 ottobre 2021” è stato pubblicato 
il bando di concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 2.022 unità di personale non 
dirigenziale di Area III - F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di 
coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione 



 

 

europea nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità di gestione, negli 
organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia; CHE ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera B del bando, n. 1270 
unità di personale sono destinate ad essere assunte a tempo determinato con il profilo di funzionario 
esperto tecnico (Codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. 
mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.);  
- CHE, a seguito della conclusione della procedura concorsuale si è proceduto all’approvazione della 
graduatoria e alla dichiarazione dei vincitori del predetto concorso, ai sensi dell’articolo 9 del bando 
sopra citato;  
- CHE con decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, su proposta della commissione esaminatrice per il profilo di 
funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE), nominata con decreto del Capo del Dipartimento della 
funzione pubblica del 3 marzo 2022, tenuto conto dei titoli di preferenza e precedenza dei candidati e 
dell’attività istruttoria svolta da Formez PA, è stata approvata la graduatoria finale di merito del profilo 
di funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FT/COE) per l’assunzione a 
tempo determinato di 1270 unità di personale nell’ambito del concorso pubblico, per titoli ed esami, 
richiamato in premessa;  
- CHE con nota prot. n.6295 del 24/06/2022 l’Agenzia per la coesione, ha comunicato il nominativo 
del candidato vincitore, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, assegnato 
alle amministrazioni di destinazione scelte; 
- CHE il vincitore, contattato dall’Amministrazione, ha manifestato la sua volontà di accettazione con 
nota prot. n.6852 dell’11.07.2022;  
 - CHE in data 11.07.2022, è stato sottoscritto il contratto di lavoro a tempo pieno e determinato per la 
durata di 36 mesi con il professionista ‘de quo’;  
 - CHE con nota prot. n. 6668 del 19.06.2024 il suddetto dipendente ha comunicato di voler cessare 
anticipatamente in data 30.06.2024 il rapporto di lavoro a tempo determinato con questo Ente;  
DATO ATTO CHE il Dipartimento della Coesione, interpellato in data 29.07.2024, con nota prot. 
n.8199, ha comunicato, tramite pec del 18.09.2024, acquisita in atti con il numero di protocollo 10026, 
quanto segue: “Non essendoci idonei per i profili dimessi, si autorizza l’Amministrazione a procedere alla selezione di 
esperti esterni con i profili sotto indicati secondo le modalità previste dalle circolari già emanate e trasmesse da questa 
Agenzia di cui al link: https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti-ed-esiti-istituzionali/documenti-di 
attuazione-dei-finanziamenti-avvisi-e-bandi/concorso-2800-posti/circolare/ L’importo residuo oggetto per la selezione è : 
Profilo FT 
€ 39.417,00”; 
VISTA la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto 
«Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 
con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, e i relativi allegati;  
CONSIDERATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla 
Circolare n. 15001 del 19.07.2022, in particolare l'Art. 1 (Interpello ed avviso pubblico) che prevede che 
"Ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 è possibile conferire incarichi individuali con contratti di 
lavoro autonomo ad esperti di comprovata specializzazione solo laddove l'amministrazione abbia 
preliminarmente accertato la impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al suo 
interno"; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 02.10.2024 avente ad oggetto 
«Selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30 
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Atto di indirizzo e avvio 
procedure»; 
PRESO ATTO che, nella delibera richiamata, viene altresì nominato R.U.P. della procedura la dott.ssa 
Francesca Petrulli, dando contestuale mandato di porre in essere tutte le procedure necessarie al fine 
della stipula del contratto di collaborazione per la figura professione di funzionario esperto tecnico 
Middle (codice FT/COE); 
DATO ATTO CHE con  Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 127 del 
09/10/2024 è stato disposto di indire la procedura di interpello interna al Comune di Bova Marina al 



 

 

fine di accertare la presenza di soggetti idonei all’interno dell’Ente a ricoprire l’incarico di cui trattasi, 
secondo quanto specificatamente indicato all’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo, approvando l’Avviso Pubblico di Interpello interno per l’acquisizione della 
disponibilità dei dipendenti del Comune di Bova Marina per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione delle risorse umane 
previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e il relativo Allegato contenente l’istanza di partecipazione; 
PRESO ATTO che, scaduto il suddetto termine previsto nell’Avviso di interpello interno per 
l’acquisizione della disponibilità dei dipendenti del Comune di Bova Marina, non è pervenuta 
all’Amministrazione Comunale alcuna richiesta di partecipazione da parte di dipendenti dello stesso 
Comune, con la conseguenza che l’interpello interno ha dato esito negativo;  
VISTA la determina dello scrivente settore n.136 del 29-10-2024 REG.GEN. N°449/2024 con la quale 
è stato disposto: 

- di prendere atto che  il suddetto  Avviso di interpello interno ha dato esito negativo, non 
essendo pervenuta, nel termine previsto, alcuna istanza di partecipazione;  

- di avviare una procedura comparativa  per la formulazione di una graduatoria di merito alla 
quale attingere per la stipula di un contratto di lavoro autonomo con un esperto ricercato a 
supporto dell’Area tecnica per l'attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, così come indicati nell'allegato 1 alla circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 
dell'Agenzia della Coesione Territoriale, con il seguente profilo: - n. 1 (uno) profilo professionale 
FT (Tecnico) - Esperto tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione; 

- di approvare l'avviso di selezione, il modulo di domanda e lo schema di contratto come allegati 
al succitato provvedimento;  

VISTA la determina n°145 del 18-11-2024 REG. GEN. N°470/2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per la selezione di una unità di personale di alta specializzazione di profilo 
tecnico (FT) - Esperto tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione; 
RILEVATO che in data 11 novembre 2024 alle ore 12.00, è scaduto il termine di presentazione delle 
domande per la partecipazione alla suddetta procedura; 
DATO ATTO che con Determina N°151 del 28-11-2024 REG. GEN. N°482/2024 sono stati 
ammessi alla procedura comparativa per la formulazione di una graduatoria di merito alla quale 
attingere per la stipula di un contratto di lavoro autonomo con un esperto ricercato a supporto 
dell’Area tecnica per l'attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così 
come indicati nell'allegato 1 alla circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione 
Territoriale, con il profilo professionale FT (Tecnico) - Esperto tecnico con competenza in materia di 
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti 
legati alla loro realizzazione, i candidati identificati tramite i seguenti numeri di protocollo: 
 - Prot. n. 11757 del 04/11/2024;  
-  Prot. n. 11775 del 04/11/2024; 
 - Prot. n. 11906 del 07/11/2024; 
 - Prot. n. 12040 dell’11/11/2024; 
RICHIAMATA la propria determina N°160 Del 06-12-2024 REG. GEN. N°522/2024 con la quale è 
stato disposto:  

1. Di prendere atto del  verbale n.1 del 5 Dicembre  2024 della Commissione esaminatrice, con cui 
è stato approvato l’elenco dei sottoelencati candidati  ammessi secondo l’ordine di merito, in 
quanto gli stessi, sulla base delle dichiarazioni rese e della documentazione prodotta sono 
risultati in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso di Selezione, per titoli e colloquio, per il 
reclutamento di N. 1 Esperto tecnico, in riferimento alla Selezione delle risorse umane previste 
in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 



 

 

modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)": 

1) Prot.11775 del 04.11.2024 Arch. Cristiano Antonino; 
2) Prot.11757 del 04.11.2024 Arch. Gerace Francesco Gaetano; 
3) Prot. 11906 del 07.11.2024 Arch. Flachi Antonino –  

Prot. 12040 dell’11.11.2024 Ing. Brancati Santo Ugo;  
2.  Di prendere atto altresì della graduatoria provvisoria redatta dalla stessa Commissione 

esaminatrice sulla base della valutazione dei titoli, come da verbale allegato, e della conseguente 
ammissione al colloquio dei candidati sopra indicati; 

3. Di disporre la convocazione dei candidati ammessi al colloquio, a mezzo comunicazione pec, in 
conformità all’avviso pubblicato, per il giorno 16.12.2024 alle ore 09.30, presso la sede del 
Comune in Bova Marina – Piazza Municipio, demandando l’ufficio segreteria per la 
comunicazione del presente atto agli interessati ; 

VISTI i verbali n. 2 del 16.12.2024 e n. 3 del 16.12.2024 redatti dalla Commissione esaminatrice;  
CONSTATATA la regolarità della procedura selettiva di che trattasi;  
RITENUTO di dover approvare i su menzionati verbali e la graduatoria finale formulata dalla 
Commissione giudicatrice così come previsto all’Art. 6. - FASI PROCEDURALI. COLLOQUIO E 
STESURA DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO - dell’Avviso pubblico del 29.10.2024 
relativo alla procedura per il reclutamento di N. 1 Esperto tecnico, in riferimento alla Selezione delle 
risorse umane previste in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”.  
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
1. Di approvare i verbali n. 2 del 16/12/2024  e n. 3 del 16/12/2024, allegati al presente 
provvedimento,  redatti dalla Commissione esaminatrice della selezione pubblica di cui all’Avviso 
pubblico del 29.10.2024;  
2. Di approvare la seguente graduatoria finale  dei candidati all’esito delle operazioni del processo di 
valutazione previsto dall'Avviso pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 
relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in 
applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)"-; 
 
Posizione Nominativo Punteggio 

Fase - Valutazione 
dei curricula 

Punteggio 
Fase Colloquio orale 

Valutazione 
finale 

1 Brancati Santo Ugo  3,5 24 27,50 

2 Cristiano Antonino 5,2 20 25,20 

3 Flachi Antonino 3,5 18,67 22,17 

 
3. Di nominare, pertanto, vincitore della procedura di selezione de quo il  candidato Arch. Brancati 
Santo Ugo; 
4. Di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5.Di dare atto che 



 

 

-il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - 
finanziaria dell’Ente; 
-il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Francesca Petrulli, Responsabile del Settore I 
Amministrativo; 

6.Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella pertinente sezione di 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Bova Marina con valore di notifica a 
tutti gli effetti di legge. 
7. Di dare atto, altresì, che 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al D.L.vo n. 
33/2013;  
- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L.190/2012 e 
D.L.vo n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento stesso e 
del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.  
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Petrulli Francesca 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
  



 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
Lì 07-02-2025 
 
Data fine pubblicazione 22-02-2025 
 
Data certificato 24-02-2025 

 

 L’Responsabile Pubblicazione 
 F.to  Francesca Petrulli 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 
  

Reg. n. 36  
  

 














